
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO

PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA ACESSE:
WWW.PALMASDEMONTEALTO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça da Bandeira
NºS/N, Centro - Palmas
deMonte Alto - Bahia

77 3662-2114
Segunda a sexta-feira,

das 07:00 às 13:30
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

2
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022
ANO X | N º 1762

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 24 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 - INSTITUI O PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM
EDUCAÇÃO INTEGRAL PARA PROFESSORES EM EXERCÍCIO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
PALMAS DE MONTE ALTO - BA

EDITAIS

EDITAL MUNICIPAL Nº 001 DE 03 DE AGOSTO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A PUBLICIDADE DA AUDIÊNCIA
PÚBLICA, PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO EXERCÍCIO DE 2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

3
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

 
Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 

CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 
 

PORTARIA Nº. 24 DE 01 DE AGOSTO DE 2022 
 

“Institui o Programa de Formação Continuada em 
Educação Integral para professores em exercício da 
rede municipal de educação de Palmas de Monte Alto 
– BA. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO as mudanças que estão em andamento nas escolas da rede municipal de 
educação, que se relacionam com a perspectiva de uma educação integral e envolvem: a 
ampliação do tempo escolar, a reorganização do currículo e a reestruturação física dos espaços 
escolares; 
 
CONSIDERANDO a Meta 15 do Plano Municipal de Educação de Palmas de Monte Alto, Lei N° 
614/2015, que dispõe sobre valorização dos profissionais da educação, resolve: 
 
Art. 1º Fica instituído o Programa de Formação em Educação Integral para os professores em 
exercício na Rede Municipal de Ensino de Palmas de Monte Alto -  PROFEintegral que trata da 
promoção de formação em exercício de professores, gestores e coordenadores pedagógicos. 
 
Art. 2º O Programa tem como finalidade contribuir para a formação em exercício dos docentes 
da Rede Municipal de Educação de Palmas de Monte Alto, tendo em vista os fundamentos 
didático-pedagógicos da Educação em Tempo Integral. 
 
Art. 3º A execução do Programa se dará em três etapas, sendo a primeira no segundo semestre 
de 2022 e as duas últimas no decorrer do ano letivo de 2023. 
 
Parágrafo único. A carga horária total do Programa corresponderá a 180h, dividida em três 
etapas de 60h cada. 
 
Art. 4º O desenvolvimento do Programa será acompanhado por equipe técnica da SEMEC e da 
coordenação geral da Educação em Tempo integral. 
 
§ 1º Os instrumentos de acompanhamento serão: frequência, elaboração de relatórios técnicos 
parciais e relatório final; 
 
§ 2º A avaliação dos participantes será feita mediante o cumprimento da frequência nas 
atividades, realização de práticas na escola, preenchimento de formulário de avaliação e 
autoavaliação, após a conclusão da primeira etapa. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

4
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS DE MONTE ALTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
CNPJ: 13.982.590/0001 – 47 

 

 
Praça da Bandeira, 30 – Centro – Telefone: (77) 9-9928-8792 

CEP: 46460000 Palmas de Monte Alto-BA – e-mail: smepma@yahoo.com.br 
 

Art. 5º. É parte integrante desta Portaria o Projeto do PROFEintegral, com as justificativas, 
objetivos, operacionalização e avaliação do Programa. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. Palmas de Monte Alto/BA, em 01 de 
agosto de 2022. 

 
VICÊNCIA PAULA DA CONCEIÇÃO GOMES 

Secretária Municipal 
Dec. nº. 205 de 13-12-2021 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

5
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

6
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

7
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

8
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

9
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

10
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

11
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

12
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 15:40 horas do dia 03/08/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou utilize o código QR.

13
PALMAS DE MONTE ALTO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2022 • ANO X | N º 1762 EDITAIS

 
 

EDITAL MUNICIPAL Nº 001 DE 03 DE AGOSTO DE 2022. 

 

 “Dispõe sobre a Publicidade da Audiência 

Pública, para elaboração da Lei 

Orçamentária Anual do exercício de 2023.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO – Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os 

munícipes que: 

CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina a Lei 

de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 101/2000); 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica marcada para o dia 11 de agosto do corrente ano, às 17h00min, no 

auditório da Prefeitura Municipal de Palmas de Monte Alto, a audiência para captação 

de dados e informações para elaboração da Lei Orçamentária Anual 2023. 

§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no Auditório da Prefeitura 

Municipal. 

§ 2º. Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem como todos os 

munícipes, para apresentarem propostas, demandas e necessidades das localidades, 

bairros ou distritos deste município. 

Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PALMAS DE MONTE ALTO, 

Estado da Bahia, em 03 de agosto de 2022. 

 

MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ 

Prefeito do Município de Palmas de Monte Alto 

 

 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CCCB-D60C-2CF0-DB9D-6FE5

Hash do Documento
0c7493b17e90fef34ff727430a636c5fdfebff79c184c90cda8ba8258af83246

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/08/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 03/08/2022 15:40 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-08-03T15:40:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




